
   
 

 

 

LAUSUNTO 
 

 
Eduskunnan sivistysvaliokunnalle 
Asia: HE 99/2025 vp 

Sanaston lausunto hallituksen esityksestä valtion talous-
arvioksi vuodelle 2026 
 
 

Sanasto ry, Sanasto rf on valtakunnallinen kirjallisuuden tekijänoikeusjärjestö, joka valvoo kirjallisuuden teki-
jöiden oikeuksia ja etuja. Edustamme yli 19 000 kirjallisuuden tekijää. Sanaston jäsenjärjestöjä ovat Suomen 
tietokirjailijat ry, Suomen Kirjailijaliitto ry, Suomen kääntäjien ja tulkkien liitto ry sekä Finlands svenska för-
fattareförening rf. Kiitämme mahdollisuudesta lausua asiassa. 
 

Sanaston päävies-t: 
  
 

• Kirjallisuuden tekijöiden tulot laskevat ensi vuonna väistämä=ä, jos kirjastokäytön korvaa-
miseen ei osoiteta lisärahoitusta. 
  

• Lainauskorvausmääräraha on jäänyt au=ama=a jälkeen pohjoismaisesta tasosta, sillä esimer-
kiksi Ruotsissa ja Tanskassa lainauskorvausmäärärahaa on korote=u säännöllisesD. Lainaus-
korvauksen saaminen ajan tasalle vaaDsi nyt määrärahaan noin 20 prosenDn korotuksen. 
  

• Pyydämme, e=ä e-lainauskorvauksen osoite=u siirtomääräraha 450 000 € kohdistetaan 
vuoden 2026 lainauskorvausmäärärahaan käyte=äväksi kaikkien lainauskorvauksen saajien 
hyväksi. 
  

• ValDon saavute=avuuskirjasto Celiasta tehdään vuosi=ain nyt jo miljoona lainaa, joista teki-
jät eivät saa minkäänlaista korvausta. Tekijöiden oikeuksien kunnioi=amisen hinta ja lisä-
budjeDn tarve olisi nykyisellä korvaustasolla noin 380 000 euroa. 
 
  

Kirjastolainojen määrät ovat kasvaneet, lainauskorvaukset ovat laskeneet 

Kirjastolainaaminen voi hyvin! Yleisistä kirjastoista tehDin vuonna 2024 eniten paine=ujen kirjojen 
lainoja 19 vuoteen, ja paine=ujen kirjojen lainaamisen rinnalle on kasvanut uusi e-kirjojen ja e-ääni-
kirjojen lainaamisen muoto. Suomalaiset lukevat siis paljon, vaikka lukemisen määrä ja lukutaidon 
taso onkin yhteyskunnassa alkanut eriytyä. 

Lainamäärä vaiku=aa myös kirjallisuuden tekijöille makse=aviin lainauskorvauksiin, kun vuosikausia 
samalla tasolla pysyny=ä lainauskorvausmäärärahaa jaetaan yhä suuremmalle joukolle lainoja. 



   
 

 

Lainauskorvausmäärärahaa on noste=u viimeksi vuonna 2016, ja sen jälkeen elinkustannukset ovat 
nousseet yli 20 %. Lainauskorvausmääräraha on siis jäänyt au=ama=a jälkeen pohjoismaisesta ta-
sosta. Muun muassa Ruotsissa ja Tanskassa lainauskorvausmäärärahaa on korote=u säännöllisesD, 
ja määrärahat ovat lainamääriin suhteute=una Suomen tasoa korkeammat. Lainauskorvauksen saa-
minen ajan tasalle vaaDsi määrärahaan noin 20 prosenDn tasokorotuksen. 

Lainauskorvausta on pyri=y jo nostamaan jo useita vuosia: Eduskunta teki joulukuussa 2021 lausu-
man lainauskorvauksen koro=amisen puolesta. Lainauskorvausmäärärahan koro=amisen tarve ja 
sen merkitys tekijöille on noste=u esiin myös valDovarainvaliokunnan mieDnnöissä (VaVM 14/2023 
vp, VaVM 25/2024 vp) kahtena edellisenä vuotena. SilD korotusta ei ole edelleenkään toteute=u. 

Viime vuonna valDon jakama=omista varoista myönne[in 200 000 €:n suuruinen kertaluonteinen 
lisärahoitus vuodelle 2025, koska pää=äjät Desivät, e=ä lainauskorvausmäärärahaan tarvitaan kipe-
äsD korotusta. Tästä lisärahoituksesta huolima=a kirjallisuuden tekijöiden lainakohtainen korvaus 
väheni reilusD: lainamäärän nousu ja lainauskorvauksen suurempi jyvitysosuus kuvantekijöille laski 
kaikkien kirjallisuuden tekijöiden lainakohtaista korvausta lähes viidenneksellä 30 senDstä 25 sent-
Din. Vuonna 2026 kirjallisuuden tekijöiden lainakohtainen korvaus on vaarassa laskea 24 sen[in. 

Pyydämme, e)ä lainauskorvausmäärärahan korotustarve huomioitaisiin val6on talousarviossa 
vuodelle 2026, ja lainauskorvausmäärärahaa korote)aisiin. Ymmärrämme, e=ä tämä on valDon ta-
louden nykyisessä viitekehyksessä vaikea toteu=aa kerralla, mu=a ehdotamme, e=ä tasokorotus 
tehtäisiin suunnitelmallisesD osissa tai ainakin niin, e=ä tasokorotukseen asD myönne=äisiin lisära-
hoitusta, joka jakautuisi kaikkien tekijöiden eduksi. ErityisesD kannamme huolta kirjallisuuden teki-
jöiden ensi vuonna enDsestään vähenevistä lainauskorvaustuloista. 

E-lainauskorvaukseen osoitetun siirtomäärärahan uudelleen kohdistaminen  
paikkaisi kirjallisuuden tekijöiden tuloja 

Vuonna 2023 makse[in OKM:n päätöksellä ensimmäisen kerran e-lainauskorvausta e-kirjojen ja e-
äänikirjojen kirjastolainoista. Tuolloin korvauksen piirissä olivat päätöksen mukaan vain yleisten kir-
jastojen e-lainat, sillä korkeakoulukoulujen lainojen osuu=a vielä selvite[in. E-lainauskorvauksia 
varten valDon talousarviossa myönne=yyn määrärahaan (1 miljoona euroa) oli kuitenkin laske=u 
mukaan myös korkeakoulukirjastojen e-lainat. 

Koska vuonna 2023 määrärahasta korva[in vain yleisten kirjastojen e-lainat, korkeakoulukirjastojen 
osuus määrärahasta (450 000 €) jäi jakama=a. OKM myönsi ystävällisesD tälle säästyneelle määrä-
rahaosuudelle 3 vuoden siirtomäärärahan e-lainojen korvaamiseen. 

Tuo siirtomääräraha on vanhenemassa ensi vuonna 2026. E-kirjojen ja e-äänikirjojen lainojen määrä 
tänä vuonna nouda=elee viime vuoden lainamääriä, eikä e-lainoille siis ole tarpeen osoi=aa ensi 
vuodelle lisää määrärahaa. Sen sijaan siirtomääräraha 450 000 € pitäisi osoi=aa vuoden 2026 lai-
nauskorvausmäärärahaan käyte=äväksi kaikkien lainauskorvauksen saajien hyväksi. Siirtomääräraha 



on joka tapauksessa kirjastokäytöstä korvausta saaville tekijöille osoite=ua rahaa, ja yleiseen lainaus-
korvausmäärärahaan kohdiste=una se jakautuisi kaikkien lainauskorvausta saavien hyväksi. 

Arvonlisäveron korotus ja mm. vähälevikkisen kirjallisuuden tuen poistaminen ovat osuneet kipeäsD 
moniin kirjallisuuden tekijöihin. Lisäksi kaikki kirjallisuuden kirjastokäy=ö ei edelleenkään ole kor-
vausten piirissä, vaan esimerkiksi verkkokirjahyllyjen kau=a käytetään korvaukse=a täysin samoja 
teoksia, joita kirjastoista lainataan myös muita väyliä pitkin ja jotka kuuluvat korvausten piiriin.  

Pyydämme, e)ä siirtomääräraha 450 000 € voitaisiin osoi)aa vuoden 2026 lainauskorvausmäärä-
rahaan käyte)äväksi kaikkien lainauskorvauksen saajien hyväksi. Siirtomäärärahan hyödyntämi-
nen lainauskorvausmäärärahassa helpo=aisi myös kirjallisuuden tekijöiden taloudellista Dlanne=a 
ainakin seuraavan vuoden osalta. Kirjallisuuden tekijät olisivat kovin kiitollisia tästä kädenojennuk-
sesta. Se myös tarkoi=aisi sitä, e=ä jo tänä vuonna laskenut lainakohtainen sen[määrä ei laskisi 
enDsestään ensi vuonna. 

Celian äänikirjalainojen korvaukset ovat loppuneet lähes kokonaan 

ValDon saavute=avuuskirjasto Celiasta tehDin vuonna 2024 yli miljoona lainaa, joista tekijät eivät 
saaneet minkäänlaista korvausta. Celian ei tarvitse ostaa lisenssiä tai kysyä lupaa saavute=avien  
teoskappaleiden valmistamiseen eikä valDo maksa kirjallisuuden käytöstä verkon kau=a (esimerkiksi 
striimaamalla) lainkaan korvausta. Lähes miljoonaa vuosi=aista lainaa ei voi pitää pienellä kieli- 
alueella merkitykseltään vähäisenä. Lisäksi kirjojen lainausketjussa kaikki muut kuitenkin hyötyvät ja 
saavat korvausta tai palkkaa siitä, e=ä lainaaminen voidaan toteu=aa.  

ValDon erikoiskirjasto Celia lakkau[ CD-äänikirjojen lainaamisen, ja 1.10.2025 alkaen lähes kaikki 
Celia-lainat on siis siirre=y pois korvauksen piiristä. Säästötavoi=eet toteutetaan nyt kirjallisuuden 
tekijöiden kustannuksella: ensi vuonna arviolta noin 9,5 lainaa kymmenestä jää korvaama=a. Teki-
jöiden oikeuksien kunnioi=amisen hinta ja lisäbudjeDn tarve olisi nykyisellä korvaustasolla noin 380 
000 euroa. Pyydämme, e)ä Celia-lainojen korvaustarve huomioitaisiin jo ennakoivas6 val6on 
talousarviossa vuodelle 2026, sillä ilman sitä Celia-korvauksia koskeva lainsäädännön muutos 
edistyy hitaammin. 

_______ 

Helsingissä 8. päivänä lokakuuta 2025 

Niina Vettensola 

Toiminnanjohtaja 
Sanasto ry, Sanasto rf 


